Mais cette explication conséquente laisse l'esprit insatisfait. Que le mal soit ordonné à un bien supputé «plus grand», cela n'ôte pas que l'oeuvre, imparfaite, ne réfléchisse pas son Auteur adéquatement. Certains, dès lors, recherchent une explication pleinement satisfaisante pour la raison. Ce mal, même ordonné à un bien «plus grand», il fait question et même scandale, *parce que* Dieu pouvait et peut encore l'empêcher. Pourquoi Dieu ne l'empêche-t-Il pas? C'est de cela qu'il faut découvrir la raison; et l'entreprise n'a de sens que si la dite raison s'impose nécessairement, et plus précisément, *nécessairement quoad nos*. «Il est impossible que Dieu empêche le mal, parce que...». Voilà ce qui est imposé *a priori* si on veut une explication parfaitement satisfaisante pour la raison, quoiqu'on mette au lieu et place des points de suspension. La modalité «Il est impossible que» ne peut être atténuée. Car si la possibilité demeurerait, si ténue soit-elle, que Dieu empêchât le mal, la question ressurgirait: «Pourquoi ne l'empêche-t-Il pas?». «Il est impossible que Dieu empêche le mal, parce que...» Parce que *quoi?* La seule chose que Dieu ne puisse pas, c'est d'identifier l'être et le non-être, autrement dit de réaliser la contradiction. L'explication, supposée parfaite, exige donc que la non-existence du mal soit en contradiction avec le bien visé par Dieu, et auquel, ce mal est ordonné. «Il est impossible que Dieu empêche le mal, parce que le mal tel qu'il est observé est la condition nécessaire du bien auquel ce mal est ordonné». Telle est l'explication «parfaite». Nous l'appelons *explication antécédente*, car elle entend rendre compte du rapport qui existe entre le monde tel qu'il est et la création active. Dieu crée et conserve le monde tel qu'il est, *parce qu'il est impossible*, eu égard au bien ultimement visé, que Dieu crée et conserve le monde autrement qu'il est.

Nous nous sommes un peu étendu; on le comprendra par ce qui suit. De l'analyse qui précède, retenons ce-ci. L'explication, dite traditionnelle, qui rend compte du mal en discernant comment il est ordonné au bien, comporte deux types. Ces deux types se distinguent en ce-ci que le champ de l'explication englobe ou n'englobe pas le rapport entre le monde tel qu'il est et la création active dont il est le terme: l'explication *conséquente* étant *post factum creationis et peccati*; et l'explication *antécédente ante factum creationis et peccati*. L'explication conséquente est inéluctablement inadéquate pour la raison. L'explication, si elle est adéquate pour la raison, ne peut être que l'explication antécédente.